
 
COMUNE DI BANARI 

 CITTA’ METROPOLITANA DI SASSARI  
 
 
 
 

SETTORE TECNICO-VIGILANZA 
 

DETERMINAZIONE N. 14/3 DEL 19-01-2026 
 

OGGETTO::     Acquisto di carburante per i mezzi comunali (Gasolio per 
autotrazione) Liquidazione fattura. CIG. B76E97034B 

  

 
VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

- il D.Lgs. n. 118/2011;  

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

RICHIAMATO il Decreto sindacale n. 7 del 31.12.2025 di conferimento delle funzioni di Responsabile 
del Settore Tecnico - Vigilanza ex artt. 107 e 109 D. Lgs. n.267/2000 e attribuzione della relativa 
Posizione organizzativa ex artt. 13 e ss. CCNL 21.05.2018 alla Dott.ssa Silvia Sussarellu; 

RICHIAMATE le Deliberazioni n. 43 e n. 45 del 29.12.2025, dichiarate immediatamente eseguibili, con 
le quali il Consiglio comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2026/2028; 

RICHIAMATO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con la 
deliberazione della Giunta comunale n. 8 del 20.01.2014 e per ultimo modificato con deliberazione 
della Giunta comunale n. 55 del 17.10.2016; 

CONSIDERATO: 

 che per gli interventi di manutenzione degli immobili l’operaio comunale utilizza il mezzo 
comunale per lo spostamento ed il trasporto dei materiali e attrezzature; 

 che non avendo il Comune un serbatoio per lo stoccaggio del gasolio deve necessariamente 
recarsi presso un distributore per il rifornimento; 

 che con determinazione n. 242/80 del 27.06.2025 si è provveduto ad assumere   un impegno 
di spesa per la fornitura di gasolio per l’anno 2025; 

 che l’importo impegnato è pari a €. 860,00 (IVA inclusa); 

VISTI 

- l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 



 SETTORE TECNICO-VIGILANZA n.3 del 
19-01-2026 COMUNE DI BANARI 

 
Pag. 2 

 

 

- l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni 
sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi 
disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 
5.000 euro, sino al sotto soglia; 

- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente; 

VISTA la disponibilità finanziaria presente sul capitolo 8112.2 del bilancio 2026/2028, competenza 
esercizio 2025; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 
140.000,00 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni 
e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o 
di sistemi telematici di acquisto; 

DATO ATTO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

PRESO ATTO quindi che presso il Comune di Siligo è presente un distributore “pompa bianca” della 
ditta Mesu e Rios SRL, dove il prezzo della benzina e del gasolio risulta più basso rispetto agli altri 
distributori presenti in zona e la distanza dalla sede dell’ente e di solo 8 km; 

VISTA la determinazione n. 242/80 del 27.06.2025, con la quale veniva affidata la fornitura di 
carburante alla ditta Mesu e Rios SRL; 

VISTO che è stato acquisito il CIG B76E97034B relativo all’affidamento; 

VISTE: 

- la fattura 58/FP del 31.12.2025 emessa, dalla ditta - Distributore Carburanti Mesu e Rios SRL in 
località Sa Figu Bianca – Siligo (SS) P.IVA 01569980905, pervenuta all’Ente con prot. n. 7 del 
07.01.2026, pari a €. 92,64 oltre iva pari a €. 20,38 per complessivi €. 113,02; 

ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva e validato come regolare dagli Enti; 

RITENUTO di poter procedere alla liquidazione della spesa e al pagamento della relativa fattura; 

PREMESSO CHE le suddette forniture sono state regolarmente eseguite entro il 31/12/2025; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni e sulla base dei presupposti di cui in parte narrativa, da intendersi qui 
integralmente trascritti e approvati; 

DI LIQUIDARE: 

- la fattura 58/FP del 31.12.2025 emessa, dalla ditta - Distributore Carburanti Mesu e Rios SRL 
in località Sa Figu Bianca – Siligo (SS) P.IVA 01569980905, pervenuta all’Ente con prot. n. 7 
del 07.01.2026, pari a €. 92,64 oltre iva pari a €. 20,38 per complessivi €. 113,02; 

DI DARE ATTO che la suddetta somma COMPLESSIVA di €. 113,02 trova imputazione nel capitolo di 
spesa 8112/2 del bilancio 2026/2028 – Conto residui 2025, impegno 238/2025; 



 SETTORE TECNICO-VIGILANZA n.3 del 
19-01-2026 COMUNE DI BANARI 

 
Pag. 3 

 

 

DI LIQUIDARE l’importo di €. 20,38 direttamente all’agenzia delle entrate, ai sensi dell’art.17-ter del 
D.P.R. n. 633/1972; 

DI PROCEDERE alle comunicazioni di cui all’art. 90 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023; 

DI ADEMPIERE agli obblighi di pubblicazione dei dati di cui al presente atto nel sito internet dell’Ente, 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

DI ATTESTARE che non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche 
potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà trasmesso al Responsabile del Servizio 
Finanziario in quanto comporta impegni di spesa e diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.lgs. 
267/2000 e s.m.i.; 

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 147 bis del D.lgs.267/2000. 

 

  



 SETTORE TECNICO-VIGILANZA n.3 del 
19-01-2026 COMUNE DI BANARI 

 
Pag. 4 

 

 

 
Responsabile del Procedimento  

 
 

 

 Responsabile del Settore 
  Silvia Sussarellu 

 
 

CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA  
 

Ai sensi dell’art. 147 Bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, si esprime parere favorevole di 
Regolarità Tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
  Responsabile di Servizio 
  Silvia Sussarellu 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Lgs. n. 82/2005). 
 


